SARDAR PATEL UNIVERSITY B Com (I - Semester) Examination Monday, 11th November, 2019 10.00 am - 12.00 pm UB01ECOM01 - Advanced Accounting & Auditing - I

Total Marks: 60

Notes: Figures to the right indicate marks.

Q.1 Mayur Bros. of Bombay consigned goods of Rs. 20000 to Anil and Co. of Ahmedabad and invoiced the same proforma at 25% above cost. Mayur Bros. paid thereon Rs 800 for freight and cartage and Rs. 200 for Insurance. Mayur Bros. drew a bill on Anil and Co. for Rs. 6000 and discounted it for Rs. 5800 with the bank.

Mayur Bros. received an account sale according to which goods of the Invoice price of Rs. 18750 was sold for Rs. 20000. Anil and Co. had paid Rs. 500 for wages and cartage. They are entitled to a commission of 5% on total sale and additional commission of 10% on the excess of sales price over the invoice value. Anil and Co. sent a bank draft in full settlement keeping the deposit proportionate to the goods still unsold.

Prepare necessary accounts in the books of both the parties.

OR

Q.1 Write short notes:

(15)

(15)

(15)

- (A) Del Credere Commission
- (B) Account Sale
- (C) Invoice Price
- Q.2 "RAM" and "SHYAM" entered into joint venture to share profits and loss equally. The following transaction took place.

RAM purchased goods of Rs. 76000 and paid freight and other expenses Rs. 4000. SHYAM supplied goods of Rs. 25000 from the stock and paid Rs. 500 for cartage. SHYAM sold some of the goods for Rs. 80000 allowing sales commission of Rs. 2000. RAM paid storage and other expenses Rs. 1000. RAM sold the remaining goods for Rs. 46500 and paid Rs. 4000 for commission and cartage.

Prepare Joint Venture A/c and Coventure's A/c in the books of both.

OR

Q.2 Difference between:

(15)

(15)

- (A) Joint Venture and Partnership
- (B) Consignment and Joint Venture
- Q.3 On 1st April 2008 "SHIV" bought a machine from "SHAKTI" on Hire purchase system the cash price being Rs. 29900 Rs. 8000 was payable on signing the contract and the balance in three annual instalments of Rs. 8000 each. Depreciation is provided at 10% per annum by reducing balance method. You are required to prepare Machine A/c and 'SHAKTI' A/c in the books of "SHIV".

OR

Q.3 Ashwinkumar purchased a motor on hire purchase system on1st April by paying Rs. 3000 against delivery, he paid the balance in four instalments at the end of each year on 31st March including interest at 10% per annum on cash price as follows.

First - 6400

Second - 4900 Tihird - 3500

He charged depreciation on motor at 10% on diminishing balance method.

Give Journal entries in the books of Ashwinkumar.

Q.4 Write short notes:

Fourth

(15)

(15)

(15)

(A) Pure Single Entry and Popular Single Entry

2200

(B) Defects of Single Entry

OR

Q.4 Sunilkumar maintains his books by Single Entry. You are required to prepare his Trading and Profit Loss A/c for the year ending 31-3-2010 and Balance Sheet on that date.

Summary of the Cash Book:

| Cash balance (1-4-2009) | 4800 |
|-------------------------|-------|
| Received from debtors | 11000 |
| Cash sales | 9000 |
| Salaries | 13500 |
| Sundry receipts | 1350 |
| Wages | 6250 |
| Paid to Creditors | 68000 |
| General expenses | 3800 |
| Cash purchases | 7500 |
| Drawings | 5000 |

Details regarding Assets and Liabilities:

| • | Particulars | 1-4-2009 | 31-3-2010 |
|-----------|-------------|----------|-----------|
| Building | | 18000 | 25000 |
| Furniture | • | 4500 | 3000 |
| Machinery | | 25000 | 25000 |
| Debtors | • | 32000 | 28000 |
| Creditors | | 13000 | 21000 |
| Stock | | 20500 | 26500 |

Discount allowed during the year Rs. 1600, Discount received Rs. 900, Sales return Rs. 400 aand Purchase returns Rs. 1000, Depreciate building and furniture by Rs. 1500 and 300 respectively. Maintain bad debts reserve at 5% on debtors. Allow interest on Capital at 5%.

| [21/A5-G] Sc | at No: |
|--------------|--------|
|--------------|--------|

No. of printed pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY B Com (I - Semester) Examination Monday, 11th November, 2019 10.00 am - 12.00 pm

UB01ECOM01 - Advanced Accounting & Auditing - I

ફુલ ગુણ : 90

નોંધઃ જમણી બાજુનાં આંકડા પ્રક્ષપત્રનાં પૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર.૧ મુંબઈના મચૂર બ્રધર્સ રૂા. ૨૦૦૦૦ની કિંમતનો માલ અમદાવાદની અનીલ એન્ડ કંપની પર આડતથી વેચવા (૧૫) મોકલ્યો અને માલની પડતર કિંમત પર ૨૫% ચઢાવીને કાચુ ભરતીચુ બનાવ્યું. માલ મોકલતા મચૂર બ્રધર્સ નૂર અને ગાડીભાડાના રૂા. ૮૦૦ અને વીમાના ૨૦૦ ચૂકવ્યા. અનીલ એન્ડ કંપનીએ મચૂર બ્રધર્સની લખેલી રૂા. ૬૦૦૦ની ઢૂંઠી સ્વીકારી જે મચૂર બ્રધર્સે રૂા. ૫૮૦૦માં બેંકમાં વટાવી.

મચૂર બ્રધર્સને વેચાણ આંકડો મળ્યો જે મુજબ રૂા. ૧૮૭૫૦ની ભરતીયા કિંમતનો માલ રૂા. ૧૮૦૦૦માં વેચાયો હતો. અનીલ એન્ડ કંપનીએ રૂા. ૫૦૦ મજૂરી અને ગાડીભાડાના ચૂકવ્યા તેમને કુલ વેચાણ પર ૫% કમીશન અને ભરતીયા કિંમતથી વધુ કિંમતે વેચેલ માલના ૧૦% કમીશન આપવાનું છે. અનીલ એન્ડ કંપનીએ વેચાયા વિનાનો માલ અંગે પ્રમાણસર ડિપોઝીટ રાખી બાકીની રકમનો ચૂકતેનો બેંકડ્રાફ્ટ મોકલ્યો.

બન્ને પક્ષકારોના ચોપકે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર.૧ ટૂંકનોંધ લખોઃ

(१५)

- (અ) આસામી આંડત
- (બ) વેચાણ આંકડો
- (ક) ભરતીયા કિંમત

પ્ર.ચ રામ અને શ્થામ બન્ને એક રાશના વેપારમાં નફાના સરખા ભાગની શરતે જોડાયા. રાશના વ્યવહારો નીચે (૧૫) પ્રમાણે થયા. રામે રૂા. ૭૬૦૦૦નો માલ ખરીદ કર્યો. જેના પર તેણે નૂર તથા ખર્ચના રૂા. ૪૦૦૦ આપ્યા. શ્યામે રૂા. ૨૫૦૦૦નો માલ પોતાના સ્ટોકમાંથી આપ્યો. અને તે અંગે ગાડીભાડાના રૂા. ૫૦૦ ચૂકવ્યા.

શ્ચામે કેટલોક માલ વેચાણ કમીશનના રૂા. ૨૦૦૦ આપી રૂા. ૮૦૦૦માં વેચ્ચો. રામે વખાર ભાડાના તથા પરચૂરણ ખર્ચના રૂા. ૧૦૦૦ આપ્યા. રામે બાકીનો માલ રૂા. ૪૬૫૦૦માં વેચ્ચો અને ગાડીભાડાના રૂા. ૪૦૦૦ રોકડા આપ્યા.

બન્ને ભાગીદારના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈચાર કરો.

અથવા

પ્ર.૨ તકાવત લખો.

(૧૫)

- (અ) રાશ અને ભાગીદારી
- (બ) આકતમાલ અને રાશ
- પ્ર.3 તા. ૧લી એપ્રિલ ૨૦૦૮ના રોજ શિવે શક્તિ પાસેથી એક યંત્ર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીધ્યું. યંત્રની (૧૫) રોકડ કિંમત રૂા. ૨૯૯૦૦ છે. કરાર વખતે રૂા. ૮૦૦૦ ચૂકવવાના છે. જ્યારે વાર્ષિક રૂા. ૮૦૦૦ના ત્રણ દુમા ચૂકવવાના છે. યંત્ર પર દર વરસે ૧૦% પ્રમાણે ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી ઘસારાની જોગવાઈ કરવામાં આવે છે.

શિવના ચોપડામાં યંત્ર ખાતુ તથા શક્તિનું ખાતુ તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર.3 અશ્વિનકુમારે ૧લી જાન્યુઆરીના રોજ ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી એક મોટર ખરીદ કરી તેણે ડિલીવરી લેતી વખતે રૂા. ૩૦૦૦ ચૂક્લ્યા. તેણે બાકીની રકમ દર વર્ષના અંતે ૩૧ ડિસેમ્બરના રોજ રોકડ કિંમત પર ૧૦% પ્રમાણે વ્યાજ સહિતના નીચે દર્શાવેલ રકમના ચાર હૃમામાં ચૂકલ્યા.

પ્રથમ - **૬**૪૦૦ બીજો - ४૯૦૦

ત્રીજો - **૩૫૦૦** ચોથો - **૨**૨૦૦

> ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિ પ્રમાણે તેણે મોટરગાડી પર ૧૦% લેખે ઘસારો કાપે છે. અશ્વિનના ચોપડે આમનોંધ લખો.

પ્ર.૪ ટૂંકનોંધ લખોઃ

(9U)

(१५)

(१५)

- (અ) શુદ્ધ એકનોંધી અને પ્રચલિત એકનોંધી
- (બ) એકનોંધી હિસાબી પદ્ધતિની મર્ચાદાઓ.

અથવા

પ્ર.૪ સુનિલકુમાર પોતાના હિસાબો એકનોંધી પદ્ધતિથી રાખે છે. નીચેની વિગતો ઉપરથી ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૦ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપારખાતુ, ન.નુ. ખાતુ તેમજ તેજ તારીખનું પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

રોક્ડમેળનો સારાંશ

| હાથ પર રોકક (૧-૪-૨૦૦૯) | 8200 |
|------------------------|--------|
| દેવાદારો પાસેથી મળ્યા | 19000 |
| રોકક વેચાણ | €000 |
| Aslls | ૧૩૫૦૦ |
| પ. આવક | 9340 |
| મજૂરી | ક ર ૫૦ |
| લેણદારોને ચૂકવ્યા | \$2000 |
| સામાન્ય ખર્ચ | 3200 |
| રોકડ ખરીદી | ७५०० |
| ั ชนเร | ч000 |

મિલ્કત અને દેવાંની વિગતો:

| | વિગત | १-४-२००€ | 39-3-2090 |
|---------------|------|---------------|---------------|
| भ ङान | | 92000 | ૨૫ 000 |
| ફર્નિચર | | ४५०० | 3000 |
| યંત્રો | | ૨૫ ૦૦૦ | ૨૫૦૦૦ |
| દેવાદારો | | 32000 | ₹८००० |
| લેહાદારો | | 93000 | ચ ૧૦૦૦ |
| સ્ટોક | | ૨૦૫૦૦ | રકપ00 |

વર્ષ દરમ્યાન રૂા. ૧૬૦૦નો વટાવ આપવામાં આવ્યો છે. જ્યારે રૂા. ૯૦૦નો વટાવ મળ્યો છે. રૂા. ૪૦૦નો વેચેલ માલ પાછો આવ્યો હતો. તેણે રૂા. ૧૦૦૦નો માલ ખરીદેલ તે પાછો મોકલી આપ્યો. મકાન અને ફર્નિચર પર અનુક્રમે રૂા. ૧૫૦૦ અને રૂા. ૩૦૦ ઘસારો ગણો. દેવાદારો પર ૫% ઘાલખાધ અનામત રાખો તથા મૂકી પર ૫% વ્યાજ ગણવાનું છે.